(f) Niemi.  
l. 2. c. 23.

Speciosa  
eorum oratio.

(g) Ext.  
to. 24. de  
schism.  
p. 144.

Bonifacii  
responsum.

(h) Lib. 2.  
c. 23.

Pungitur  
verbo a  
antip.  
oratoribus.  
(i) Cap.  
24.

ipso Pontifex ira immoderatus incalens & pungente ipsum morbo calculi lectum a gritudinis subito intravit, in quo tertio die sequenti festo S. Remigii mane decessit dictis nuntiis adibus existentibus in urbe.

His consentanea de Bonifacio kal. octobris morbo calculi extincto, tradunt Gobelinus (a) & alii (r): consentiunt quo de obitu die successoris literae de initio pontificatu exaratae. Cum igitur Bonifacius creatus fuerit Pontifex secunda novembris die excurrente anno millesimo trecentesimo octuagesimo nono, annos quatuordecim, menses undecim ipsum sedisse affirmandum est, quem S. Antoninus (b) hoc exornat elogio: Satis prudens invenit est in regimine temporali, & praeterea tanti animi, ut primus populi Romani vim omnem in Pontificem transfunderet, creatis suorum magistratibus omnibus, munita arce S. Angeli & pontibus. Nec modo in rebus publicis gerendis peritia, verum etiam floruisse singulari castitatis laude, narrat idem sanctus auctor (c): A multis vulgatum est, quod cum secundum medicinam carnalem diceretur sibi, quod per coitum cum muliere liberaretur a calculo, ex quo decessit, minime acquiescere voluit tanto sacrilegio contra divinam legem; eligens potius pudore mori, quam impudice vivere, & ideo valde commendandus fuit. Denique de eius sepultura haec affert Theodericus Niemi (d): Mox igitur dicto Bonifacio, funus ejus satis humiliter in praefata basilica Principis Apostolorum in ca-

(a) Gobel.  
lin. in  
cosmod.  
at. 6. e.  
87. in fin.  
Politicae  
peritia  
laude floruit.  
(b) S. Anton.  
10. 5. p.  
11. 22. c. 3.  
in princ.

(c) Eod.  
cap. 9. 3.

Maluit  
mori  
quam foedari.

(d) Theod.  
e Niemi.  
l. 2. c. 24.

pellae conjuncta capelle Gregorii Papa ad dexteram dum itur ad altare B. Gregorii Papa, & prope sepulchrum Gregorii Papa V. (minoris Gregorii propter largas elemosinas & alia bona opera, quibus claruit appellati & fuit Saxo natione) sepeliebatur. Sed interim quod dominus Ladislaus Rex imperium tenuit Romanum, magnum & pretiosum valde monumentum dicti fratris ejusdem Bonifacii sibi in eadem capella construi fecerunt.

Iustis funebribus ex more Bonifacio perfolutis, Cardinales ad creandum novum Pontificem se comparaverunt: ac tum Petri e Luna oratores novos moliti dolos novi creationem Pontificis disturbare fallacibus pollicitis pertentaverunt, de quibus haec Theodericus (e): Dum jam ipsi Cardinales conclave ingredi vellet causa eligendi successorem Bonifacio memorato, & infra, dicti nuntii venientes rogarunt, quod tum supersederent in electione huiusmodi, si hoc facerent, sperarent unionem futuram cito, de ipsorum domino gratam, vellet nova referre: quod tamen dicti domini Cardinales fucere noluerunt, existimantes quod talia truffasice proponerent ac statim conclave ingrediebantur, ut eligerent successorem Bonifacio. Enarrat, puram ac nitidam huius rei veritatem Innocentius septimus (f), nimirum Petri e Luna oratores a Cardinalibus vocatos fuisse, monitosque tandem schismati finem positum iri, si vere Petros e Luna controverfo papatu abiret, ipsosque pacta ab-

Ejus sepultura.

IX.

(e) Eod.  
c. 24.

Antipapa  
nuntii  
obstant  
ne creetur  
Pontifex.  
Contemp-  
tae eorum  
fraudes.  
(f) Innoc.  
l. 1. p. 134.

NOTE [r] Bonifacius hoc anno die calendarum octobris decessit ut in annalibus. Hoc elogio pontifici parentat auctor additamenti ad Ptolomaeum Lucensem ex codice Patavino a Muratorio Rer. Ital. to. III. par. II. col. 831. vulgatus: moribus & vita vivebat, ut senex, & etiam continentis vite in papatu fuit, ut nunquam sinistrum aliquid de ejus vita prodiret in publicum. Magnanimus & alticordis... Verum cum stipatus esset amplis, & nobili familia, matris videlicet fratrum & nepotum multa per manus, vel suggestionem fiebant eorum, quae huius domini famam aliquantisper denigrant. Qui fuerint navi illi in tanta virtutum luce indicant alii, nimium ejus in auro congerendo, eoque in necessariis suis effundendo studium aculeantes.

Post ejus obitum fecedentes in conclave cardinales die XII. octobris biduo exacto, die nempe XIV. octobris, solemnes literas signarunt, in quibus fidem suam jurati obstrinxerunt de procuranda ecclesiae pace, spondentes singuli ut si quis forte eorum in pontificem eligeretur, omnem se operam daturum, ut schisma tollatur, parati si forte opus fuerit vel dignitate cedere. Qua etiam sacramenti religione obstricturos se sponderunt alium quemcumque, qui forte extra suum coetum pontifex renunciaretur. Literas haec ea die quam indicavimus signatas e MS. codice PP. Martene & Durand Anecd. to. II. col. 1274. vulgatur. In iis vero literis leguntur nomina IX. Cardinalium collegialiter adunatorum; ex quo erroris arguitur Gobelinus, qui VII. tantummodo cardinales in conclave ingressos asserit.

Haud diu post, nempe XVII. octobris, Cosmatus tit. S. Crucis, de quo in annalibus, ad summam dignitatem per gradus illos ascendit, quorum plures, non vero omnes Niemi in annalibus relatus commemorat. Reliquos percenset Anonymus Vaticanus in vita Innocentii a Muratorio Rer. Ital. to. III. par. II. col. 832. vulgatus. Haec enim ille: tempore Urbani VI. factus est clericus camera; (id nominis nunc primo mihi legendum occurrit) dein factus in Anglia collector annis decem, reversus est in Italiam, & idem Urbanus fecit eum archiepiscopum Ravennatem, deinde Episcopum Bononiensem, reservato sibi archiepiscopatu in commendam. Post obitum Urbani papa remansit vicecamerarius ad custodiam conclavis. Et cum electus fuit Bonifacius IX. in prima promotione fecit eum cardinalem Bononiensem tit. S. Crucis in Hierusalem. Pontificia corona solemniter ornatum die II. novembris, quae in dominicam incidit, ex Contelorio & Panvino affirmat annalista. Verum Oldoinus in nova Ciacomii editione ex libro collegii S. Rom. E. cardinalium eruisse se scribit id praestitum die martis, quae fuit festivitas S. Martini XI. novembris. Eandem diem caeremoniae huic assignat Antonius Petri in Diario Romano, testis oculatus, de quo in nota sequenti, §. 16. MANSI

Monetur ut cedat Petrus e Luna & communi consensu Pontificem delectum iri.

Impudentissimum eorum responsum.

Card. pia consilia pro extinguendo schismate. (a) Gobelius in Cosmod. et. 6. c. 88. & Theod. c. Niem. l. 2. c. 34. X.

Cosmatus electus Pontifex.

(b) Ext. in eod. MS. in Vatic. post bravia Martini V. & Eugen. IV. & apud Contelior. in elench.

Quinam Card. e- jus el- ctioni interfuere.

dicatione novum tum Pontificem non renuntiaturus, quo ecclesiarum conjunctio redintegrari posset: illos autem, qui non alia ratione concordiam exoptare prefe- ferebant, nisi ut omnes antipapae se sub- iicerent; oblatam justissimam abolendi schi- smatis occasionem repulisse, negaruntque ea se autoritate instructos esse, ut Pe- tri nomine cederent; neque id etiam ip- sius congruere dignitati quo impudenti responso dato, postea magistri impostu- ras imitati non minori impudentia jacta- runt; illum pro extinguendo schismate pa- ratissimum fuisse pontificatu se abdicare, at Bonifacii ejusque Cardinalium vitio schisma tamdiu propagatum. Verum, spre- tis horum impostorum fraudibus, Cardina- les omne consilium ac studium ad in- dagandas schismatis abolendi rationes con- tulerunt, sanxeruntque nuncupato sacra- mento omnes obstringendos, si pontifica- tum adipiscerentur, curas omnes colloca- turos pro extinguendo schismate, etiam si pontificio gradu cedendum foret: quod factum Cardinalium subjectis verbis nar- rat Gobelius (a).

Coram pluribus conclavo intraverunt, & coram pluribus notariis & testibus solemnibus compromiserunt, & compromissum servare juraverunt, nec unquam se absolvi ab illo juramento se petituros, neque absolutionem aliquam recepturos se ab eodem: videlicet quod ipsi singuli & communiter, & si quis eorum forte in Papam eligeretur, vellet omnem diligentiam, quam posset adhibere ad hoc, quod unitas Ecclesiae reformetur, etiam si opus esset ad hoc renunciare papa- ti vel resignare illum, qui ex eis Papa fieret, & quod Cardinales absentes ad si- mile juramentum praestandum coartarent: & si forte novos Cardinales postea, creari contingeret, quod ante omnia simile jura- mentum praestarent. Et post hoc processum est ad electionem, & electus est ex eis do- minus Cosmatus supradictus, nimirum e- Melioratis iit. sanctae Crucis presbyter Car- dinalis, & vocatus est Innocentius VII. Electum fuisse xvi. Kal. novembris, ipse- met in encyclicis literis (b) testatur. Agit etiam de ejus creatione Felix Con- telorius, atque ex libro collegii sanctae Romanae ecclesiae Cardinalium, qui con- clave sunt ingressi nomina recenset: Ro- mae die mercurii prima octobris hora xxi. anno MCCCCIV. obiit Bonifacius IX. & die dominico de sero xii. octobris ejusdem Cardinales intrarunt conclavo apud sanctum Petrum numero novem, videlicet Florenti- nus Angelus Acciajolius episcopus Ostensis, Monopolitanus Franciscus episcopus Sabi- nensis, Neapolitanus, Henricus episcopus Tusulanus de Minutolis, Aquilejensis An- tonius Cujeranus iit. S. Ceceliae, Cosmatus de Melioratis Sulmonensis Cardinalis Bo- noniensis iit. S. Crucis, Angelus Neapoli-

tanus de Summaripa S. Pudontianae Cardi- nalis Laudensis, Christophorus de Maroni- bus Romanus S. Cyriaci Cardinalis Iser- niensis, Raynaldus de Brancacis Neapo- litanus S. Viti in macello diaconus, Lan- dulpus de Maramaris Neapolitanus S. Ni- colai in carcere Tulliano. Balthasar Costa erat absens in sua Legatione Bononiensi, Va- lentinus Cardinalis Quinquagesiensis in Hungaria, qui MCCCCVII. venit ad cu- riam. Die veneris xvi. octobris hora xxi. dominus Cosmatus sanctae Crucis in Jerusa- lem Cardinalis Bononiensis eligitur in sum- mum Pontificem nomine Innocentius VII.

Complectitur paucis hisce verbis Leo- nardus Aretinus Innocentii dotes (c): (c) Aretin. in hist. rer. Ital. (d) Theod. c. Niem. l. 2. c. 39. Patria Sulmonensis, vir erate grandævus, ac multarum magnarumque rerum experien- tiam callens. At describit accuratius Theo- doricus Niemius (d) & genus & mores & gesta ante pontificatum munera: Natur- est, inquit, e parentibus honesti & media- cris status ex insigni oppido Sulmon Val- nensis diocesensis, quod est in Aprutio: & Aprutium est provincia regni Sicilia ver- sus Campaniam. Hic erat clarus doctor in jure canonico; expertus in eadem Romana curia in agendis, & vix fuit curialis, cu- jus speciale notitiam non haberet, & cui non ita placide non loqueretur, ac si carne sibi conjunctus existeret, casta vita & bo- nae fame, cavendi & scribendi peritus, bo- narum literarum apprime doctus. Fuit et- iam olim collector fructuum camerae apo- stolicae tempore dicti Urbani Papae VI. in regno Angliae, in quo quidem officio, ut fama volabat, multum laudabiliter se habebat: deinde Bononiensis episcopus factus, ac post thesaurarius Urbani factus, demum per Bo- nifacium in sui pontificatus principio ad cardinalatus honorem fuit assumptus, sic graduatim in dignitatibus ascendendo. De eodem Innocentio sacra thlira solemn- itate redimito, haec scribit Theodoricus (e): (e) Theod. c. Niem. l. 2. c. 35. Innocentius cum magna letitia & frequen- tia Romani populi atque curialium suae co- ronationis ante ipsam basilicam principis Apostolorum recepit insignia, & ad eccle- siam Lateranensem eadem die, ut moris est, accedens nec moram ibi faciens, ipsa die rediit ad palatium suum apud praefatam ba- silicam consistens; eam vero die secunda novembris peractam celebritatem ex libro collegii Cardinalium refert Felix Con- telorius (f). His perfectis novus Pontifex encyclicis literis (g) catholicis praefules de traditis sibi universae Ecclesiae guber- naculis certiores fecit, rogavitque, ut de viis optimis extinguendi schismatis inter se conferrent, atque ad eas exponendas idoneos viros mitterent atqueam prox- imus omnium sanctorum festus dies labe- retur.

Innocentius & a venerabilibus fratribus Friderico archiepiscopo Colonensi ac sus- fra-

tanus de Summaripa S. Pudontianae Cardi- nalis Laudensis, Christophorus de Maroni- bus Romanus S. Cyriaci Cardinalis Iser- niensis, Raynaldus de Brancacis Neapo- litanus S. Viti in macello diaconus, Lan- dulpus de Maramaris Neapolitanus S. Ni- colai in carcere Tulliano. Balthasar Costa erat absens in sua Legatione Bononiensi, Va- lentinus Cardinalis Quinquagesiensis in Hungaria, qui MCCCCVII. venit ad cu- riam. Die veneris xvi. octobris hora xxi. dominus Cosmatus sanctae Crucis in Jerusa- lem Cardinalis Bononiensis eligitur in sum- mum Pontificem nomine Innocentius VII.

Innocentius & a venerabilibus fratribus Friderico archiepiscopo Colonensi ac sus- fra-

XI. (c) Aretin. in hist. rer. Ital. (d) Theod. c. Niem. l. 2. c. 39. Virtutes Innocen- tii VII.

(e) Theod. c. Niem. l. 2. c. 35.

Thyatia redimi- tus.

(f) Contel- lor. in e- lench. Cavd. (g) Lib. 1. p. 114.

XII. Encycli- cae Innoc- tierae ad fideles.

Ut Bonif- kal. o- ctob. o- bierit.

Eidem suffectus fte Card. S. Crucis.

Sedandi schismatis pia aperit consilia.

fragantibus, & dilectis filiis electis, ab- batibus, prioribus, praepositis, decanis, ar- chidiaconis, & aliis ecclesiarum praelatis, eorumque capitulis, conventibus, atque colle- giis universis tam exemptis quam non exem- ptis per provinciam Colonensem constitutis, salutem.

Rex regum & Dominus dominantium u- nigenitus Dei filius Jesus Christus, qui pro- digia facit in caelo sursum & terra deor- sum, in sui caelestis altitudine consilii fir- mam retinens in ejus incommutabili disposi- tione censuram sacrosanctam Romanam ec- clesiam suo pretiosissimo fundatam sanguine, ad ejus regimen licet immeriti, assumpti fuimus; supra petram fidei indeficienti so- liditate firmavit, illud ei irruentem in apo- stolice coelevationis fortitudine fundamentum, quod nec diruat procella turbis, nec in ipsum prevalere possit spiritus tempestatis; & licet crebra decedentium mutatione pas- sorem in varia plerumque discrimina in- ciderit, ab ea tamen supernum praesidium se nullo modo subtraxit. Sic igitur ante paucos dies faciente Domino cum eadem vir- tibus procellarum agitata turbis signum in bonum de transitu felicitis recordationis Bonifacii Papae IX. praedecessoris nostri ad Dominum, prout de divina pietatis mi- seratione confidimus, statim ejus in unitate sancti Spiritus ac pacis vinculo divina providentia conferavimus.

Defuncto siquidem kal. mensis octobris proxime praeteriti Romae apud S. Petrum eodem praedecessore nostro, solemnibusque celebratis exequiis pro eodem, & ejus cor- pore in basilica Principis Apostolorum de urbe praefata honorifice deposito, habitus est a fratribus nostris sanctae Romanae eccle- siae Cardinalibus, de quorum numero tunc eramus exquisitissime, prout tanta rerum sabilitate postulabat, de successoris electi- one tractatus in quo tanta fuit unitas om- nium tamquam ad invicem in cunctis con- cordantium ut intelligatur in eis operatum esse per eum, in cuius manu non solum ho- minum corda, sed caelum & terra consistunt, quod ad fragilitatem nostram, tunc tit. S. Crucis in Jerusalem presbyter Cardinalis eramus, oculos suae circumspeditionis, & in- dustria intenderunt, & factum est sicut Altissimo placuit, ut nos ad tantae digni- tatis fastigium in patrem elegerunt & pa- storem. Sollicita igitur universalis Ecclesiae administratione assumpta divina propitia- tionis misericordiam imploramus, ut per suae voluntatis beneplacita in viam pacis diri- gat gressus nostros, & favorem nobis cae- lestis pietatis aspires, ut eo per hunc pro- cellosi maris altitudinem nobis & cunctis fidelibus salutis portum desuper largiente, sub sacerdotio nostro proveniat in Ecclesia militante desiderabilis unionis tranquillitas extirpato de vinea Domini sabaorb detesta- bili & borrendo schismate, ad quod extir-

pandum sub viis, modis, & formis hone- stis pariter atque justis, suprema desideria nostra tendunt.

Et ut praemissa, divina favente clemen- tia, perducantur ad effectum, fidelium quos praesens tangit negotium, cu- pimur super extirpatione hujusmodi schi- smatis ac viis, modis, & formis congruen- tibus atque justis per nos servandis audi- re consilia, ad quae exhibenda fideles ipsos ad veniendum seu dirigendum personas tan- to negotio congruentes quam primum ante, vel usque ad festum omnium sanctorum proximo sequenturum, se se facultas obtule- rit, paternis affectibus excitamus, ac in altissima requirimus & hortamur pro voti- va conclusione tam desiderabilis unionis, su- per quibus & paterna intentione nostra erga ecclesiarum omnium incrementa, ve- strumque & ceterorum fidelium statum, ve- nerabili fratri Joanni episcopo Savonensi & dilecto filio nobili viri Alexandro de Con- stantio militi Neapolitano praesentium la- toribus, nostrisque nuntiis exhibere velitis credentiae plenam fidem. Dat. Romae apud S. Petrum vi. kal. junarii pontificatus nostri anno primo. Conceptae sunt istdem verbis ad Joannem Moguntinum (a), Jo- annem Treverensem (b), Salzburgensem, Sbinconem (c), Pragensem, Thomam (d) Cantuariensem, Richardum Eboracensem, rum Pisanum, & Ravennatem (e); ar- chiepiscopos, tum patriarcham Antioche- num (f), ac suffraganeos & complures alios; tum vero de conjunctione ecclesia- rum restituenda ad Vladislavum Regem Pbloniae (g) virosque principes (h) Germa- niae, Italiae, Castellae, Aragoniae, Lusitaniae (i), datae literae.

Innocentium etiam indixisse Romae sy- nodum ad kal. novembris recurrentis ani- ni proximi, testatur subjectis verbis Go- belius (k): Dominus Innocentius Papa archiepiscopis, & praelatis per diversa re- gna constitutis literas suas cum nuntiis so- lemnibus direxit, insinuans eis quod in kal. novembris deinde proxime futuris concilium generale in Urbe Roma pro unione Ecclesiae est celebraturus, & exhortans eos, ut se eum praelatis sibi subditis, vel saltem viros ido- neos ad idem concilium dirigere curarent. Ut vero disturbatum fuerit hujusmodi con- cilium sequenti anno dicitur.

Ceterum Ladillaus Rex Neapolitanus, cum audisset Pontificem sacramento se devinxisse ad ponendos papales apices si Petrus e Luna antipapali fastigio abiret, sinistram concepit suspicionem, ne in ec- clesiarum constituenda concordia suae di- gnitati aliquod periculum crearetur, ad- duxitque Innocentium, ut apostolica fan- ctione (l) vulgaret, publicam pacem nun- quam firmandam, nisi Ladillaus scepra, quibus haecenus potiebatur, retineret.

XIII.

(a) Ib. p. p. 114. (b) Ib. p. p. 120. (c) Ead. pag. (d) Super p. 114. (e) Ead. pag. (f) Pag. 15. (g) Ib. p. 120. (h) Ead. pag. (i) Pap. 15. (k) Gobe- lin. in Cosmod. et. 6. c. 88. Indictum concilium ab Inno- kal. no- vembris anni pro- ximi. Ladill. pacem eccl. tur- bare ag- greditur. (l) Inno- lib. 1. p. 70.

Decretum Innoc. pro Ladislao.

Ad futuram rei memoriam. Præclara & singularia insignita merita quibus charissimus in Christo filius noster Ladislaus Jerusalem & Sicilia Rex illustris...

XV.

Hæc conditio de ecclesiarum conjunctione non restituenda nisi regnum Neapolitanum adversus Andegavensem assereretur, vix aut nunquam impleri posse videbatur...

(a) Theodor. Niem. h. 2. d. 41.

nata, sub colore, quod contra dicti regni, scilicet suosque hostes illa fideliter conservare vellet pro usu ecclesiarum & monasteriorum, ipse hujusmodi usurpabat. Et infra: Ecclesias & monasteria hujusmodi ad dandum sibi pecunias traxit...

Ingratus Ladislai in eccles. animus.

Tolerata ejus scelerata.

Insignis Innoc. in Ladisl. liberalitas. (b) Lib. 1. p. 60. Repositæ a Ladisl. pro beneficiis injuriæ.

XVI. (c) Aret. in hist. rer. Italia. Concitat Romanos adversus Pontificem. Aspirat ad urbis imperium.

Retulit Innocentio pro acceptis beneficiis insignes injurias Ladislaus Rex, de quo Leonardus Aretinus hæc historie tradidit (c): Ad hunc Pontificem Ladislaus inter primas gratulationes Romanam profertus, cum honestissimam salutandi gratulantique prætexeret causam...

(a) Append. Inno. lib. 1. pag. 82. Et in alio MS. arch. Vat. sig. n. 50. p. 3.

manis plus æquo studuisse. [1] Extant in regesto pontificio (a) fœderis capita, quod Rege Ladislao pacis deprecatore post ingentes illos tumultus sub primis pontificatus Innocentii exordis excitatos sancitum est...

In nomine sanctæ & individue Trinitatis Patris & Filii & Spiritus sancti. Anen, Beata semperque Virginis Mariæ & Beatorum Petri & Pauli Apostolorum, & omnium sanctorum & sanctarum celestis curiæ ac exaltationem status sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ, ac sanctissimi in Christo patris & domini nostri domini Innocentii divina providentia Papa VII. & successorum ejus canonice intrantium, ac tranquillitatem pacificam almae urbis & omnium præfate ecclesiæ fidelium.

Tumultus exorti in urbe post obitum Bonif.

Renovati incunte Innoc. pontificatu.

Novem universi & singuli præsentium seriem insperant, quod sanctissimus in Christo pater & dominus noster dominus Innocentius divina providentia Papa VII. in speculum suæ considerationis extollens tantumantur Romani populi post obitum felicitis recordationis domini Bonifacii Papa noni prædecessoris sui in alma urbe motus, pestiferos & malignos, ac petitiones factas pro parte nonnullorum ex dicto populo post obitum præfati Pontificis collegio reverentissimorum fratrum suorum sacrosanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalium, de quorum numero tunc existeret, & deinde post assumptionem suam ad apicem summi apostolatus ejusdem sanctitatis & cupiens, cum ad præfatam urbem in qua divinitus esse voluit utriusque tam spiritualis quam temporalis domini monarchiam, ut pacis tranquillitas vigeat & discordiæ fomenta deperant, benigne ac paternaliter volens agere ac misericorditer cum omnibus, qui tumultum & ipsam causantia excitare & attentare damnaviliter præsumperunt, & supplicationibus præfati populi pro ipsius tranquillitate annuere, sperans quod exinde in devotione, fidelitate, & obedientia Romanæ ecclesiæ, domini nostri Papæ præfatorum & successorum suorum canonice intrantium constantissime ac fidelissime permanebunt, ac consideratione charissimi in Christo filii ejusdem Ann. Eccl. Tom. XXVII.

sanctitatis & Ecclesiæ domini Ladislai Regis Jerusalem, & Siciliae illustris in præfata urbe existentis, & super efficacissime intercedentis, ut cessarent pericula & horrenda emerfura discrimina, ad infra scripta omnia & singula concedenda descendit; salvos tamen semper & reservatis Romanæ ecclesiæ, domino nostro, & successoribus præfatis omnibus & singulis juribus, jurisdictionibus, honoribus, & præminentibus tam spiritualibus quam temporalibus & aliis quibuscumque jure, modo, actione, vel forma competentibus & competituris in urbe præfata, ejusque comitatu, territorio, & districtu Romanæ ecclesiæ, domino nostro, & successoribus antedictis: vel eorum alicui quovis modo, ita quod per infra scripta hujusmodi, juribus, jurisdictionibus, præminentibus, dignitatibus in nullo intelligatur præjudicium in aliis quomodolibet generari, nisi dumtaxat quo ad concessi & indulta ad præsens per ipsum dominum nostrum juxta & secundum formam præsentium capitulorum inferius contentorum, aliter vel alio modo non.

Concordiæ inter pretem fide agit.

Pactio-num formula.

XVII. Senator urbis designandus a Pontifice.

Ejus potestas, suis circumscripta limitibus.

In primis quidem concessit & voluit præfatus dominus noster, ad supplicationem hujusmodi quod senator præfate urbis ordinari, eligi & deputari debeat semper ac post sit per sanctissimum in Christo patrem & dominum nostrum dominum Innocentium Papam Septimum supradictum & ejus successorum canonice intrantes de tempore in tempus & habeat & habere intelligatur omnimodam jurisdictionem: quam alii senatores, qui antiquitus fuerunt pro tempore, exercuerunt seu exercere potuerunt secundum formam statutorum & ordinamentorum præfate urbis, præterquam in factis & negotiis statum præfati domini nostri & ecclesiæ successorum hujusmodi ac Romani populi seu criminalese majestatis concernentibus, in quibus & eorum quolibet idem senator habeat & habere intelligatur arbitrium, prout tempore felicitis recordationis domini Bonifacii Papa IX. senatores, qui fuerunt pro tempore habuerunt, seu exercere quomodolibet potuerunt, & quod finito officio suo quilibet senator, qui erit pro tempore syndicetur cum suis officialibus & similibus juxta exigentiam statutorum præfate urbis.

Item concessit & voluit quod de cetero eli-

NOTÆ [1] Romanus tumultus sub exordio pontificatus Innocentii excitatos asserit hic annalista, sed Jacobus de Del' Ayo, coævus scriptor, in Annalibus Ellenfisibus anteriores Innocentio turbas hæc constituit, scribens. In creatione novi pontificis, & etiam ante, Romanus populus in armis tumultuavit &c. Addit idem scriptor Ladislaum Apuliam regem die XX. octobris arcem Romanam, videlicet arcem S. Angeli occupasse, ac presidio suo munivisse. An tamen vera hic scripserit ambigo, cum Antonius Petri, qui hoc primo anno scribere aggressus est Diarium rerum, quas ipse Romæ oculatus testis spectabat, quod opus prodit Rer. Ital. to. XXIV. hæc de re nihil scribat. Sed eo autore constat Ladislaum in urbem intrasse die XIX. octobris, ibidemque variis subinde mutatis sedibus usque ad diem V. novembris permanisse. Demum ea quæ de solemnibus pontificis coronatione die XI. novembris assignanda in nota superiori ad §. 8. diximus, ejus testimonio confirmantur. MANST

De septem quæstoribus.

eligantur & eligi debeant septem officiales prefate urbis secundum formam antiquorum statutorum ejusdem urbis, qui nominentur & appellari debeant gubernatores camerae almae urbis; qui quidem septem officiales domino nostro & successoribus Romano ecclesiae, & populo Romano predictis fideles atque idonei cum officia, potestate, & jurisdictione infra scriptis eligantur & eligi debant in presentia senatoris prefate urbis, qui erit pro tempore, vel alterius cui idem dominus noster vel successores committent vel mandaverint ordine successivo. Predicta tamen non vendicent sibi locum in presentibus officialibus, qui ad praesens in dicti domini nostri presentia eligi debeant, & in ejus manibus prestare in forma debita juramentum.

Item quod prefati officiales tam praesentes quam futuri jurent & jurare teneantur & debeant in manibus prefati senatoris, vel alterius, cui idem dominus noster vel successores duxerit vel duxerint committendum, de eorum officiis bene & legaliter exercendis ad honorem & statum domini nostri & successorum Romanae ecclesiae & Romani populi predictorum, & alias fidelitates prestare in forma solita, & debita juramentum.

Ladislavus se urbis magistratibus creandis immiscet.

Item quod pro proximo & futura huiusmodi incipienda a die, qua infra scripti officiales suum praesertim in manibus prefati domini nostri vel alterius, cui duxerit committendum, in forma debita juramentum, sint & esse intelligantur una cum aliis tribus civibus Romanis eligendis & deputandis per ipsum dominum nostrum, seu per serenissimum dominum dominum Ladislavum Regem Jerusalem & Sicilia illustrem, qui quidem officiales sic electi & deputati numero decem, ut supra praesertim, vocentur & nominentur gubernatores camerae almae urbis, & sic etiam qui futuris temporibus eligentur, debeant appellari: officium tam presentium quam futurorum duret & durare debeat spatio duorum mensium, & non ultra; & habeant, & habere intelligantur huiusmodi officiales & gubernatores camerae tam praesentes quam futuri facultatem & officium dumtaxat exigendi, percipiendi, necnon expendendi & convertendi pro evidenti necessitate & utilitate reipublicae Romanae omnes & singulos fructus, redditus, & proventus, ac jura quaecumque & obventiones, qui & quae ad predictam cameram quomodolibet pertinerent seu spectarent, & negotia dictae camerae tantum regere & administrare & quod de proventibus, fructibus & redditibus dictae camerae possint, teneantur & debeant solvere & satisfacere cum effectu temporibus debitis & ordinatis per formam statutorum & ordinamentorum prefate urbis de salariis, provisionibus, muneribus, & gagiis & emolumentis debitis & consuetis senatori prefate urbis & ejus

De stipendiis ex publico aulario pendendis magistratibus.

officialibus, quae erit de tempore in tempus omni contradictione & exceptione remotis: subiecta sunt quæstorum populi Romani nomina; tum subditur.

Item statuit, ordinavit, & voluit supradictus dominus noster quod nullus ex dictis officialibus & gubernatoribus camerae presentibus vel futuris, aut aliis, quicumque officialis rector vel magistratus prefate urbis quocumque nomine vel officio fungeretur vel potestate, possint, audeant, vel presument per se vel alios conjunctim vel divisim, quomodocumque aut qualitercumque, directe, vel indirecte, publice vel occulte, aut quavis quaesito colore se intrudere de aut super aliquibus aliis civilibus, criminalibus, vel mixtis negotiis, causis, vel rebus, seu administrationibus nisi dumtaxat pro iis, quae immediate spectarent & pertinerent de jure ad cameram prefate urbis & non aliter vel alio quaesito modo; & si secus vel aliter foret, ipso jure sit nullum, & nihilominus qui contrafaciens incidat eo ipso in sententiam excommunicationis, quam contrafaciens auctoritate apostolica presentium tenore protulit & voluit; ac decrevit quod ab huiusmodi excommunicationis sententia nullus, praeterquam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo dumtaxat, possit absolutio- nis beneficium obtinere necnon in penam mille florenorum auri de camera pro quolibet, & vice qualibet, qua contrafactum extiterit auferendorum, & apostolica Camera applicandorum eo ipso; predicta tamen non vendicent sibi locum in senatore prefate urbis & ejus officialibus, qui jurisdictionem habeant & arbitrium, prout saepius in prima capitulo continetur.

Item voluit, reservavit & inhibuit dicti prefatus dominus noster expresse, quod Romanus populus ac officiales prefate urbis praesentes, & futuri quocumque arbitrio vel officio fungerentur, non possint vel debeant per se vel alios, directe vel indirecte, aliquam aliam gubernationem, gestionem, administrationem, jurisdictionem, praerogativam, potestatem, vel facultatem committere, concedere, delegare, vel subdelegare aliquibus personis, collegiis, seu universitatibus, vel dominis, nisi dumtaxat de aut super negotiis prefate camerae, & aliter vel alio quovis modo sub poenis & censuris tam spiritualibus quam temporalibus in praecedentibus capitulis denotatis, in quas quemlibet contrafacientem incurrere voluit eo ipso, & nihilominus secus vel aliter facta non teneant ipso jure.

Item quod predicti officiales & gubernatores, camerarii, notarii, scriptores, doganarii, & alii quicumque officiales tam camerae quam urbis predictarum syndicentur & syndicari debeant in fine eorum officii de gestis & administratis, ac neglectis & omissis secundum formam statutorum & ordi-

Interdicti quæstiones juris dicendi potestate.

Magistratus vel populus alia munera conferere vetiti.

Exigenda a quæstoribus & aliis administratis ratio.

Ne magistratus Capitolini vel urbanei intransyberianos ultra auctoritate sibi arrogarent.

dinamentorum prefate urbis de syndican- dis officialibus, disponentium per duos syndicatores fideles & idoneos cives Romanos, quorum unam prefatus dominus noster vel successores, alterum officiales prefate urbis eligere debeant de tempore in tempus cum officio, potestate, honoribus, muneribus & oneribus syndicatoribus concessis per formam huiusmodi statutorum.

Item voluit & expresse reservavit & ordinavit prefatus dominus noster, quod predicti & alii quicumque officiales tam Capitolini seu camerae quam urbis predictarum, & tam praesentes quam futuri, & qui in posterum deputarentur seu crearentur, quovis fungerentur officio vel nomine aut arbitrio concessis vel concedendis per quoscumque & quavis auctoritate, & de jure, aut de facto, aut consuetudine non possint vel debeant quomodocumque & qualitercumque etiam vigore eorum vel alicujus eorum officii aut quovis quaesito colore, directe vel indirecte, per se vel alium seu alios se impedire supra aut de aliqua re civili, criminali, vel mixta, vel alia quacumque contra aliquem vel aliquos cortesanos morantes in urbe aut civitate Leonina seu transyberino habitantes vel qualitercumque insolentiam habentes, aut res, jura, vel bona ipsorum seu alicujus eorum seu nomina debitorum ubicumque existentia quomodolibet se impedire vel immiscere, aut aliquid agere, ordinare, vel extraordinarie cum promotore vel sine aut ex officio alicujus vel aliquarum, seu alterius quocumque modo jure, causa vel forma & simili modo non possint vel debeant se impedire, vel intrudere de aliquo cive Romano in dicta civitate Leonina habitante vel commorante, aut de rebus, juribus seu bonis eorum existentibus ubicumque, prout de cortesano superius est expressum, ad idem ex nunc quo ad praemissa auctoritate apostolica, & vigore pleni domini prefate urbis, quo fungitur, prefatis & aliis officialibus quibuscumque omnem jurisdictionem, cognitionem, facultatem tam in cognoscendo & procedendo, quam exequendo, & alio quocumque actu, quo ad praemissa & quodlibet eorum dependentia, & quod tanquam privati eo ipso haberi debeant & censeri: & si secus vel aliter factum fuerit, eo ipso sit nullum, & nihilominus quilibet contrafaciens ipso facto incidat & incidisse intelligatur vice qualibet in censuras & poenas tam spirituales quam temporales in praecedentibus & sequentibus capitulis comprehensas: voluit tamen atque decrevit, quod tam cortesani quam alii qui habitant in urbe, civitate Leonina per regionem transyberim predictam, vel aliarum aliqua in civibus, quam criminalibus, quam aliis quibuscumque causis seu negotiis distringi pervenire possint coram auditore apostolicae camerae, seu magistro Romano curia juxta & secundum

formam infra scriptorum capitulorum Assisi firmatorum, de quibus in capitulo quod incipit, quod libertas ecclesiastica fiat mentio seriose.

Item voluit & reservavit expresse praefatus dominus noster, quod tam ipse quam successores sui canonice intrantes, necnon domini Cardinales, camerarius domini nostri Papae ac magister hospitii apostolice tam praesentes quam futuri sint & esse intelligantur exempti, liberi, & immunes a solutione & prestatione omnium gabellarum, pedagiorum, & onerum quorumcumque tam indiciorum, quam indicendorum in dicta urbe, ejusque comitatu, territorio, & districta. Renovata & inserta etiam, ad tuendam libertatem ecclesiasticam, quae inter Romanos ac Bonifacium IX, conventa fuere anno Christi MCCCXCIII, cum omnibus precibus ab eo contendere, ut Assisi in urbem regrederetur, & a nobis suo loco allata fuere.

Item quod nullus baro vel potens nobilis prefate urbis seu partium vicinarum possit vel debeat ad stipendia, provisionem, vel servicia Romani populi, camerae, seu officialium predictorum aut alicujus eorum per se vel alium, directe aut indirecte quovis quaesito colore quomodocumque aut quacumque modo ad stipendia aut provisionem vel servicia Romani populi, camerae, aut officialium prefatarum, seu alicujus eorumdem cum aliquo numero gentium armigerarum equitum vel peditum, per se vel alium cum majori numero quinque lancearum; & si secus fuerit, ipso jure sit nullum, & nihilominus conducentes ad stipendia, provisiones, salaria, gagia & munera quacumque talibus dantes vel solventes, de eorum proprio dedisse & solvisse intelligantur, & non de pecuniis... Romani populi seu camerae predictorum, & super talibus possint & debeant omni tempore syndicari semel & pluries, etiam si syndicatus & absolutio fuerit quomodolibet in praemissis.

Item quod custodia omnium & singulorum pontium extra prefatam urbem, necnon portarum quarumcumque dictae urbis exceptis dumtaxat & reservatis prefato domino nostro & suis successoribus ponte Mitrino & portis civitatis Leoninae fiat & fieri debeat per Romanos, fidos tamen prefato domino nostro & successoribus suis ac Romano populo supradictis & infra. Iussi etiam sunt vinculis absolvi omnes, qui in superiori seditione coniecti in ea fuissent, ac pristinae restitui libertati.

Item voluit & reservavit idem dominus noster, quod Romanus populus, officiales, & magistratus prefate urbis tam praesentes, quam futuri, necnon barones, nobiles & alii cives non possint vel debeant publice vel occulte, aut quovis quaesito colore directe vel indirecte recipere, admittere,

Pontifex & Cardd. immunes vectigalibus.

Vetium militis vel debeat ad stipendia, provisionem, vel contrahit.

Quibus committenda sit custodia pontium portarumque.

Ne magistratus urbanei vel populus antipape vel sequacium audiant oratores.

vel audire per se vel alios aliquos nuntios vel ambaxiatores antipape sequacium, vel adherentium ipsius aut eius, vel eorum alicui dare receptum, auxilium, consilium, vel favorem, aut dare volenti quomodolibet consentire: & si quis in aliquo contraxerit ultra penas & censuras per processus apostolicos contra talia perpetrantes inflictas & promulgatas, eo ipso crimine lese majestatis se noverit incurrisse.

Ne in alias urbes & oppida jus sibi arrogent.

Item quod de civitatibus Sutrina & Civitate castellana, aut de aliquibus aliis civitatibus, terris, castris, locis, bonis, jurisdictionibus, preeminentiis, vel iuribus ad bannum nostrum & Romanam ecclesiam predictorum seu successorum ipsos spectantibus vel pertinentibus, seu que spectare vel pertinere possent, in posterum Romanus populus, officiales, & magistratus predicti, presentes & futuri, conjunctim vel separatim per se vel alios, directe vel indirecte non possint vel debeant quomodocumque vel qualitercumque se intrinicare, vel aliter impedire aut se intrinicare vel impedire volentibus dare auxilium, consilium, vel favorem, salvo & reservato quod post lapsum unius anni proxime futuri de civitatibus Sutrina & Civitate castellana idem dominus Rex Ladislaus habeat & habere intelligatur arbitrium declarandi, prout eidem videbitur convenire, & quod iuxta, & secundum declarationem prefati Regis de dictis civitatibus Sutrina & Civitate castellana fieri & observari possit & debeat, & utraque ipsarum inviolabiliter & cum effectu.

XVIII. Patrata in seditione flagitia remissa.

Item declaravit, voluit, & concessit prefatus dominus noster, quod de & super omnibus culpis, maleficiis, excessibus seu delictis vel quasi tam in urbe quam suburbis, necnon comitatu, territorio, & districtu prefate urbis quocumque tempore per Romanum populum & per quoscumque barones, nobiles, gentes, vasallos, subditos, adherentes, complices, vel sequaces eorum vel alicujus eorum, aut per civem vel alios Romanos habitatores, vel incolas, comitantes, seu districtuales prefate urbis, seu gentes Romane ecclesie tam contra dictum dominum nostrum prefatum & ejus predecessores, quam Romanam ecclesiam & ejus officiales, necnon subditos, adherentes, complices, vel sequaces, sive alios cujuscumque status preeminentie, vel dignitatis fuerint, sive inter barones, civem districtuales & alios supradictos commisit & perpetratis quocumque tempore, & ubicumque locorum usque in presentem diem sive sit cognitum vel non cognitum sit, & esse intelligatur facta plena, generalis, & absoluta remissio & absolutio, ita quod de cetero predictorum vel alicujus eorum occasione vel causa seu dependentium a cetero aut alios magistratus prefate urbis

presentes vel futuros quovis fungantur officio, non possit vel debeat procedi, cognosci, vel inquiri, vel executio fieri ordinarie vel extraordinarie, & infra, restituti etiam patrie, pristinis iuribus ac dignitatibus, qui in exilium pulsi, vel iis exiit erant, exceptis iis qui ob patratas cedes damnati exilio essent, nisi cum heredibus occisorum aliorumve, ad quos ultio pertineret, pacem iniissent.

Item declaravit, voluit, expresse referavit idem dominus noster quod Romano populo & gubernatoribus camera, necnon consiliis privato & generali prefati populi, aut aliis officialibus, seu magnatibus prefate urbis tam presentibus, quam futuris non sit licitum vel permissum absque speciali licentia & consensu prefati domini nostri per se vel alios, directe vel indirecte, aut quovis quaesito colore, edere, facere, aut quomodolibet ordinare vel providere, seu de novo condere aut aliter quomodocumque decernere aliqua statuta, leges, plebiscita, ordinationes, reformationes, vel decreta, & si secus, vel aliter fieret, quod factum fuerit ipso jure sit nullum & contraveniens eo ipso & scribentibus & servantibus in sententiam excommunicationis incurrant, a qua quidem sententia preterquam in mortis articulo nisi duntaxat a Romano Pontifice nequeant absolutiois beneficium obtinere.

Item voluit, declaravit, & expresse referavit prefatus dominus noster, suo, successorum, & prefate ecclesie nomine, quod in casu, quo per formam capitulorum celebratorum in civitate Assinate inter felicis recordationis dominum Bonifacium Papam IX. predecessorem suum, seu alium ejus nomine & procuratores syndicos, vel nuntios Romani populi, de quibus in precedentibus capitulis habetur mentio, contingeretur vel quomodolibet appareret, seu apparere posset vel comprehendi aliquod aliud ius, jurisdictionem, preeminentiam, facultatem, aut imperium merum vel mixtum seu majoritatem aliquam in urbe, suburbis, comitatu, territorio, & districtu Romano, iuribus & pertinentiis ipsorum, vel alicujus eorum ultra, vel preterquam si extendant simpliciter & absque interpretatione aliqua concessionem & indulgentiam prefatum dominum nostrum Romano populo ac gubernatoribus dictae camerae, & officialibus prefate urbis presentibus & futuris per formam predictorum & infra scriptorum capitulorum concessam, datum, vel tributum Romano populo, conservatoribus camerae, aut consiliariis, aut societati pavesatorum, & balistariorum, seu aliis officialibus vel magistratibus prefate urbis, qui fuerunt pro tempore, seu esse potuissent: vel possent in dicta urbe ejusque comitatu, territorio vel districtu sub quacumque verborum conceptione & forma apparere, seu apparere

Interdicti magistratus edendi plebisciti potestate.

Vetiti alium aliud imperium sibi asciscere.

posset, quod omnia & singula indulta, concessa, data, seu aliter translata per dictum predecessorem suum Romano populo & aliis supradictis vel eorum alicui, que lapsu temporis expirata non essent, sed trahi possent vel extendi quantum ad hujusmodi domini, jurisdictionis, preeminentie, concessionis, ad presentis vel futurae ea omnia, que hic alias haberi voluit pro sufficienter expressis, reduci, intelligi, & trahi debeant ad concessionem, & indulgentiam per ipsum dominum nostrum in precedentibus & infra scriptis contenta capitulis facta pariter & concessa, cum sua intentione fuerit & existat in principio, medio & fine saorum indultorum & concessionum hujusmodi nihil voluisse aut velle quoad dominum, gubernationem, regimen, & administrationem, merum & mixtum imperium gladii potestatem & omnimodam jurisdictionem concedere Romano populo & gubernatoribus camerae supradictae, aut aliis officialibus prefate urbis presentibus vel futuris, nisi duntaxat gubernationem administrationis dictae camerae & immediato, ac de jure pertinentiam ad eandem & alias vel alio modo, non reservatis sibi nihilominus necnon successoribus suis canonice intrantibus prefate ecclesie quocumque jura, jurisdictiones, preeminentias, merum & mixtum imperium & omnimodam facultatem predictam, salvo concessionibus & indulgentiis, ut supra prefertur, per ipsum dominum nostrum factis & concessis populo, gubernatoribus, officialibus, & aliis in precedentibus & sequentibus capitulis denotatis. Interjectis nonnullis, quibus telonarii vectigalia pontificia verario debita ac non soluta inferre jussi, tum Romani populi magistratus ad publica itinera liberanda obstricti, additur.

Potestas gladii non concessa urbanis magistratibus.

Similitudo urbanar. ref. tribunal Pontifici reservata.

Item supradictus dominus noster ad hoc, ut appellatiois beneficium, quod maximum est sublevationem oppressorum dignoscitur esse remedium, in suis civibus remaneat, voluit, declaravit & etiam referavit sibi & successoribus suis canonice intrantibus nominationem, deputacionem, & electionem capitanei Romani populi super appellacionibus & nullitatum causis, & cum officio, potestate, salario, muneribus, honoribus, & oneribus dari, fieri, & solvi consuetis per formam statutorum & ordinationum prefate urbis, de tempore in tempus ponendi, & deputandi.

Item declaravit & voluit quod caserum Frascati dixerit, necnon officium defensorie Marine cum omnibus iuribus & pertinentiis eorundem spectet atque pertineat, ac spectare & pertinere debeat ad Lateranensem ecclesiam prefate urbis.

Item commisit, quod illustris dominus dominus Ladislaus Rex Jerusalem & Sicilia habeat facultatem & arbitrium declarandi, utrum officiales, videlicet gubernatores camerae prefate urbis, residere debeant in palatio Capitolii, & si residant, in quo loco palatii.

Item concessit dicto Romano populo & voluit, quod completis & solidatis & acceptatis omnibus supra & infra scriptis Capitulum prefate urbis reducatur & reduci debeat ad formam palatii & loci communis judicii, & quod assignetur prefato domino Regi, vel illi, cui prefatus dominus Rex duxerit assignandum, ut facta assignatione fiat reductio dicti Capitolii ad formam dicti palatii, & loci communis judicii prout superius continetur, &c. Interjecta nonnulla, quibus jussi Romani communibus suffragiis decernere, ut nonnulli omnium nomine ad ea rata habenda fidem obligarent, quam si temerarent quinquaginta millium florenorum auri multam, infamiam perjurii, ac bonorum jacturam, qua sicut pontificio addenda essent, subituros consentirent; subjungitur Innocentium haec addidisse.

Capitolium in formam pratorii, non arcis reductum.

Item voluit expresse ac specifico referavit in principio, medio, & fine presentium indultorum supradictus dominus noster, quod in casu seu casibus, quo vel quibus per Romanum populum, gubernatores camerae, seu alios officiales vel magistratus prefate urbis presentes vel futuri predicta omnia & singula, & infra scripta & quodlibet ipsorum infra scriptorum non fierent, adimplerentur, & efficaciter non servarentur iuxta & secundum predictorum & infra scriptorum exigentiam & tenorem in omnibus & quoad omnia, quod ex nunc prout ex tunc, & eo ipso omnia & singula concessa & indulta Romano populo, gubernatoribus camerae, & reliquis officialibus & magistratibus ac civibus, districtualibus, habitatoribus, & incolis prefate urbis & aliis in precedentibus capitulis denotatis sub quacumque conceptione verborum appareant, sint & esse intelligantur nullius efficacis, roboris vel momenti, & perinde haberi & censi debeant viribus evacuat, irrita & nulla, ac si data, concessa & indulta minime existissent, &c.

Si contra hac tenor dat plebs ei concessa abolet.

Sanctum etiam, ut Romanus populus in privato & generali consilio haec rata haberet. Acta fuerunt omnia & singula supradicta Roma apud S. Petrum in palatio apostolico in cappella parva prope cameram paramenti dicti palatii, in presentia prefati domini nostri Papae ac prefati serenissimi domini domini Ladislai Regis Siciliae illustris, & reverendissimorum dominorum dominorum Angeli tit. S. Laurentii in Damaso, Francisci tit. S. Susanna, Henrici tit. S. Anastasiae, Christophori tit. S. Cyriaci, Angeli tit. S. Potentianae presbyterorum, Raynaldi S. Viti ad Macellum, Landulphi S. Nicolai in carcere Tulliano diaconorum sanctae Romanae ecclesiae Cardinalium, ac reverendissimi in Christo patris domini Conradi episcopi Militenis ac camerarii domini nostri Papae predicti, ac presentibus & intelligentibus venerabilibus vi-

Qui fuerint contentorum interpretes.

ro domino Petro de Stephaneshis de urbe prefata notario prefati domini nostri Pa...

XIX. Pontificis indulgentia Romani insolebant.

Contra pacta milicantes copias constabant.

Innoc. II. berum responsum.

XX. (b) Walfridus in Henr. 6. hoc an.

qui in solemnibus ordinum conventibus ex Wicleffi documentis suadebant ad le...

Proceres in Angli. clero insidiantur.

(e) Id. ib.

Monita Henrico Regi data.

XXI.

Redintegraverant Angli Gallique vetus bellum, de quorum praeliis plura narrat...

(d) Monstr. vol. 1. c. 19.

Varia inter Anglos Galloque praelia.

(e) Ib. s. 20. Philippi ducis Burgun. mors.

XXII.

Hoc interim spatio grassabantur adeo artes magicæ in Gallis, ut etiam superio...

(f) Juv. Ur. in Car. 6.

Cruces signum horrent dæmones.

Digna præmia magi affecti.

(g) Synod. Lingon. apud Bachel. l. 5. decret. eccles. Gallie. tit. 14. c. 13.

quibus pueri sapius necentur; iusti etiam curas intendere, ut magici criminis infamia...

Decreta contra magicas corrumpelas.

Mulieres facilius irretiri superstitioque solent.

Pueri sapius necantia magis.

Bonus finis non excusat scelus magica superstitio.

clericalia vasa vel alta ornamenta. Sacerdotes igitur inservant populum, quod pro...

Quinto per huiusmodi sortilegia aut divinationes, vel alio modo, hostis antiqui...

Ex dictis in præcedenti capitulo insurgit quidam pessimus error igne & gladio...

De temporario supplicio contenti injungendo, hæc leges (a) in eadem synodo...

Sacerdotes debent semper injungere poenitentiam per contrarium peccatori, puta...

XXIII. Impietas eorum qui se devocent dæmoni.

Damnati qui sponsones factas dæmoni recondi non possent.

(a) Ext. apud eund. l. 2. tit. 7. c. 107.

Ut piacularis poenæ mitiganda sint.

Quales esse debent.

tionem & ecclesiarum frequentationem, gulo-  
so abstinenciam a cibis & potibus, luxu-  
rioso carnis macerationem, & quandoque  
loci mutationem; iracundo mansuetudinem  
& quod in corde reprimat fortiter primum  
motum iræ, & sic de fratribus.

Caveant sacerdotes, ne gravent pœni-  
tentes per difficiles vel onerosas pœnitenti-  
as; sed eas imponant, quas putant posse &  
velle pœnitentem portare, ne deterius con-  
tingat peccare pœnitentiam non adimplen-  
do, etiamsi non deberent injungere nisi u-  
num Ave Maria; debet enim sufficere sa-  
cerdoti si pœnitentem liberatum videat ab  
offensa, & pœnam mittat ad purgatori-  
um, licet eundem pœnitentem liberatum a  
culpa ad paradysum non transmittat.

Omnino caveant sacerdotes, ne pœniten-  
tes dimittant recedere desperatos propter  
gravitatem pœnitentiæ, quantumcumque  
gravia commiserint peccata: caveant etiam  
sacerdotes ne per pœnitentiæ, quas injungunt  
faciant præjudicia vel onus alicui alteri  
quam pœnitenti, puta non injungant marito  
quod sit in onus uxoris vel e contra, &  
sic de similibus.

In Germania & Italia hoc anno inve-  
sta est a demonibus nova & nefandissi-  
ma superstitio, ut observat Ludovicus  
Paramus (a), quæ extremum exitum or-  
bi erat allatura, nisi censes fidei illam  
flammas abolendam curassent: Adeo acer-  
rime, inquit, ab inquisitoribus depugnatum  
est, ut centum quinquaginta annis ad hunc  
diem triginta lamiarum millia ut minimum  
fuerint concremata, quæ si impunitæ abi-  
rent, totum terrarum orbem ad exitum &  
vastitatem vocarent.

Hoc anno Tamerlanes ad Egeum mare  
& Hellepontum victricia signa circum-  
tulit, ut ex Innocentii (b) Papæ ad Em-  
manuelem Palæologum Græcorum Impe-  
ratorem proximo anno datis literis col-  
ligitur, ac Latinorum reliquias, quæ ha-  
stenuis Turcarum impetus sustinuerant ex A-  
sia evulsit, Pera (c) excepta, quæ ejus signis  
erectis cladem evasit. Inter alias urbes Pho-  
cæam veterem & Phocæam novam nobi-

les Genuensium colonias in Jonia ever-  
tit: tum Smyrnæ urbem munitissimam,  
quam tot laboribus antea Turcis ereptam  
vidimus auspiciis Clementis VI. & Hos-  
pitaliariorum equitum fortissimo præsidio  
inseffam ferro flammaque delevit, cum  
nullas auxiliares copias occidentales ob-  
schismatis diffidia orientalibus fidelibus sub-  
mitterent. Meminit ejus excidii Thode-  
ricus Niemiuis (d), quod etiam describit  
Calchondylas.

Expugnavit (e) quoque truculentus bar-  
barus per id tempus durum opera, quos  
adversus regna septentrionalia immiserat  
Cassam præclarum Genuensium emporium  
in Ponto Euxino olim dictam Theodosiam,  
Tauricæ Cherfonesi regiam, ex qua sæpi-  
us evangelicos præcones ad Scythicas &  
& Tauricanas gentes Christiana religione  
imbuendas missos vidimus, miraque arte  
Tamerlanem ejusque duces usos ferunt,  
ne aurum ab obsessis civibus terræ info-  
deretur; Et ratione, inquit Bizarrus, di-  
tissima civitates ludibrio, direptioni, ac  
cædi fuerit, & inter cæteras etiam Cypri  
olim Theodosia Genuensium ut dictum est,  
colonia in Taurica Cherfonesi sita non pro-  
cul a Bosphoro Cimmerico, cum enim hanc  
urbem invadere statuisset, Scythas negotia-  
tores præmisti, qui pretiosissimas animali-  
um pelles minori vendiderunt solito, sci-  
ens, ut dictum est, aurum abscondi, pel-  
les minime, urbe potius & aurum & pel-  
les reperit ac diripit. Recepere postea Ge-  
nuenses Capham, moeniaque instaurarunt,  
quam rursum a Tartaris & Turcis expu-  
gnatam suo loco dicimus: qua amissa e-  
vangeliolum per finitima regna propagari  
desiit, & cum multis gentibus Christia-  
no tinctis nomine, de quibus alibi egi-  
mus, commercium interruptum est.